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Teculeştii din neam în neam,  

de Luminiţa Cornea, Constantin Catrina, Ioan Lăcătuşu,  
Editura Angvstia, Sf. Gheorghe, 2008 

 

 
Trei autori consacraţi în mânuirea 

condeiului, devotaţi actului de cultură şi 
înzestraţi cu o râvnă neobosită în căutarea şi 
descoperirea valorilor autohtone perene, 
specifică profesioniştilor de înaltă ţinută, au 
scotocit cu sârg prin rafturile bibliotecilor, prin 
cotloanele umbroase ale arhivelor, dar şi prin 
suburbiile mai neumblate ale trecutului nostru 
transilvan, întorcând pe toate feţele peste un 
veac şi jumătate din viaţa unei familii 
prestigioase, germinată la Covasna, în ideea 
de a scoate la lumină noi documente, pe cât 
posibil inedite, cu care să înalţe pe soclul 
zbuciumatei noastre istorii, ilustre portrete de 
personalităţi reprezentative ale trecutului, iar 
cititorului bibliofil să-i pună în faţă o carte 
sacră, ca un calendar cu sfinţi şi nume 
dedicate slujirilor alese, ce însumează ima-
ginea de ansamblu al unui arbore genealogic 
luminat, cult, harnic, modest, dedicat cu toate 
fibrele fiinţei sale, luminării maselor şi slujirii 
intereselor naţionale, fie ele de natură socială, 
economică, politică, culturală sau religioasă. 

În vremurile mai de mult trecute, unele 
dintre personajele acestei cărţi au lovit 
straşnic cu toiagul înţelepciunii, al credinţei, 
dar şi al răbdării şi al suferinţei umilitoare în 
stânca ostilă a dinastiilor străine, pentru a 
izvorî apă bună de băut turmei însetată de 
lumina cunoştinţei. 

Cele scrise până aici le socotesc un 
gând închinat cu adâncă plecăciune şi o 
lacrimă vărsată la rădăcina însetată de atătea 
nedreptăţi trăite şi aspiraţii neîmplinite a 
falnicului arbore teculescian. 

Iar acum, inspiraţi de stilul literar al Sf. 
Ev. Matei, care-şi începe Genealogia neamului 
lui Iisus Hristos în inedita formă: „Avraam a 
născut pe Isaac, Isaac a născut pe Iacob, 
Iacob a născut pe Iuda şi pe fraţii lui” (Mt. 
1,2), ne simţim ispitiţi să abordăm acelaşi mod 
de expunere biblică şi în prezentarea cărţii 
„Teculeştii din neam în neam”, spunând: 
„Matei Teacă şi Paraschiva au născut pe Ioan 
(viitorul episcop Justinian), Ioan a născut pe 
Septimia, Dorina, Horia, Ionel, Bujor, Draga-
Vera şi Olga. La rândul lor, aceştia au dat 
naştere altei generaţii (nepoţilor episcopului), 
după cum urmează: Dorina a născut pe 
Iustinian şi Maria, Horia a născut pe Gelu şi 
Radu, Bujor a născut pe Dan şi Şerban, iar 
Draga-Vera a născut pe Iustinian I, ş.a.m.d. 
Volumul „Teculeştii din neam în neam”, 
începând de la Matei Teacă până la ultimul 
vlăstar, este clădit pe umerii a vreo şapte 
generaţii de oameni proveniţi din aceeaşi 
seminţie.  

Înainte de orice, cartea este inaugurată 
de un scurt dar cuprinzător cuvânt de 
apreciere al P.S. Ioan Selejan, episcopul 
Covasnei şi Harghitei, la adresa autorilor cărţii, 
dar şi la adresa personajului central, Episcopul 
Justinian Teculescu. De vreo 15 ani (1994), 
fiind un dârz şi statornic bastion de apărare al 
românismului din Covasna şi Harghita, P.S. Sa 
încurajează osârdia celor preocupaţi de cer-
cetarea trecutului şi valorificarea patrimoniului 
cultural-naţional local, creând pârghii şi 
mijloace pentru promovarea actului de cultură 
şi susţinând prin toate mijloacele morale şi 
materiale ca respectivele valori să ajungă la 
cunoştinţa marelui public. Printr-o frază-
sinteză, P.S. Sa remarcă rolul responsabil 
deţinut de Episcopul Justinian şi interpretat cu 
desăvârşită autoritate, în cel mai fierbinte 
moment al istoriei noastre, când a fost investit 
în funcţia de preşedinte al Comitetului de 
organizare a Marii Adunări Populare de la 1 



Recenzii 
 

 347 

 

 

 

Decembrie 1918 de la Alba Iulia. „În acea 
calitate – subliniază P.S. Sa – Justinian Tecu-
lescu a adunat toate lacrimile şi suspinele unui 
neam a cărui ţară fusese sfârtecată multe 
veacuri şi le-a pus pe altarul de jertfă al 
neamului nostru românesc de la Alba Iulia, 
unde, prin voinţa unanimă a românilor din 
toate provinciile româneşti, se va plămădi ţara 
aşa cum o dăruise Dumnezeu românilor” (p. 
9).  

Mai departe, în Cuvinte lămuritoare, 
autorii ilustrează strădaniile Asociaţiei Cultural-
Creştine „Justinian Teculescu” şi a Muzeului 
Naţional al Carpaţilor Răsăriteni, care prin 
osârdia profesoarei Luminiţa Cornea şi cu 
binecuvântarea P.S.Ioan, în anul 2006, au 
scos la lumină ediţia a II-a a cărţii de 
cuvântări şi predici „Pentru neam şi pentru 
Lege”, scrisă de episcopul Justinian şi publi-
cată pentru prima dată la Tipografia „Miron 
Neagu” din Sighişoara, în anul 1931. Cartea a 
fost elogios apreciată de presa vremii prin 
condeieri de prestigiu precum Iuliu Scriban, 
secretar de redacţie la revista B.O.R. şi 
profesor universitar de teologie, Grigorie Com-
şa, episcopul Aradului, membru al Academiei 
Române, precum şi de către mulţi alţii. La 
zece ani de la înfiinţare (1998-2008), trei 
membrii ostenitori ai Asociaţiei (Prof. Dr. L. 
Cornea, Prof. Dr. C. Catrina şi Prof. Dr. Ioan 
Lăcătuşu), alcătuiesc acest superb volum, prin 
care stârnesc din tihna uitării numeroase 
personaje de mare calibru din neamul Tecu-
leştilor, investiţi de societate cu însărcinări 
responsabile de amploare naţională, pe care 
le-au onorat prin prestaţii excepţionale, iar 
societatea la rândul ei, i-a răsplătit cu cele mai 
măgulitoare calificative, onoruri, medalii şi 
decoraţii.De pildă, J.Teculescu, în calitate de 
episcop al Armatei Române, era ridicat la 
gradul de General de Brigadă. El nu era 
episcopul unei singure eparhii alcătuită din 
două judeţe, ci era ierarhul întregii ţări, fiindcă 
oştenii armatei române – fiii săi duhovniceşti 
faţă de care nutrea cele mai duioase sen-
timente – erau fiii tuturor românilor uniţi într-
un singur stat la 1 Decembrie 1918. După un 
an şi opt luni, în fruntea Episcopiei militare, 
imperativele timpului au hotărât că numai 
Episcopul Armatei ar fi în măsură să menţină 
ordinea şi liniştea în Basarabia de sud, în 
cosmopolita Episcopie a Cetăţii Albe – Ismail, 
motiv pentru care conducerea bisericii l-a 
transferat în respectiva eparhie, unde va 

păstori cu multă vrednicie şi tact pastoral, în 
ultimii şapte ani şi şapte luni ai vieţii sale 
(1925-1932).  

Urmaşii episcopului Justinian n-au trăit 
în umbra ilustrului părinte, ci dimpotrivă au 
dat măreţie acestui neam ce tinde să acopere 
prin ramificaţiile sale un tot mai larg spaţiu din 
peisajul atât de divers al culturii române.  

Un talent superior ce particularizează 
ginta Teculeştilor, indiferent de profesia 
îmbrăţişată, este – în opinia autorilor – cel de 
poet. Toţi au fost mângâiaţi de aripa serafică 
a muzei poeziei şi s-au cuminecat din potirul 
cu ambrozie a zeilor olimpieni, dar şi a 
seimizeilor (poeţilor), inspiraţi de muze, care 
prin alura spirituală superioară s-au ridicat cu 
multe trepte peste dimensiunea obişnuită a 
personajelor de serie. Talentul poetic al Tecu-
leştilor, unanim demostrat şi practicat, era ca 
o moştenire de familie transmisă „din tată-n 
fiu” (p. 282). 

Anexe bogate, edite şi inedite, sporesc 
farmecul cărţii şi stârnesc interesul cititorului 
dornic să intre în intimitatea familiei, să 
cunoască noi şi noi personaje din stufosul ar-
bore teculescian, afirmate în cele mai diverse 
şi susprinzătoare sfere de activitate (scriitori, 
poeţi, jurişti, medici, militari, clerici etc). 
Astfel, anexa nr. 1 redă Arborele genealogic al 
familiei episcopului J.T., însumând 29 de 
persoane, capi de familie, plus partenerii lor 
de viaţă (p. 55). În anexa nr. 2 este 
prezentată activitatea pastorală a episcopului 
Iustinian Teculescu după Buletinul Episcopiei 
Cetăţii Albe – Ismail, pe anii 1929-1930, cu-
prinzând: Circulare, Pastorale, Convocatoare, 
Sfinţiri de biserici, Tabloul gratificaţiilor 
decernate de ierarh unor preoţi merituoşi prin 
acordarea de ranguri onorifice, înfiinţări şi 
reînfiinţări de parohii, cercuri protopopeşti, 
dări de seamă, conferinţe, pastorale, etc.,(p. 
56-80). Anexele 3-7, cuprind cuvântări şi 
predici rostite de P.S. Iustinian cu ocazia unor 
evenimente festive (p. 81-98), iar la anexa 8 
sunt înşirate numeroase studii şi articole 
dedicate vieţii şi activităţii Înaltului Ierarh, dar 
şi aprecierea extrem de măgulitoare pe care 
intelectualii vremii au arătat-o faţă de cartea 
„Pentru neam şi pentru Lege”.  

Citim cu uimire şi ni se tulbură mintea 
pe măsură ce ne adâncim în sufletul cărţii, 
prin intermediul căreia facem cunoştinţă cu 
personaje de valoare naţională, extrem de 
puţin cunoscute marelui public până acum, 
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Horia şi Bujor Teculescu depăşind orice 
închipuire, fiind lideri detaşaţi faţă de restul 
plutonului în profesiile pe care le-au 
îmbrăţişat.  

Astfel, Horia Teculescu (1897-1942), fiul 
Episcopului Iustinian, licenţiat în două nobile 
discipline de cultură precum Teologia la Sibiu, 
şi Literele la Bucureşti, este prezentat de 
autori drept un ilustru „profesor de Limba şi 
Literatura Română, istoric literar, folclorist, 
talentat şi pasionat conferenţiar...” prieten 
apropiat şi coleg de studii cu cele mai repre-
zentative personalităţi culturale din prima 
jumătate a veacului a XX-lea: Lucian Blaga, 
Nicolae Colan, (viitorul Mitropolit al Ar-
dealului), Andrei Oţetea, D.D. Roşca, (toţi 
academicieni) şi foarte mulţi alţii. Pentru 
atenta purtare de grijă asupra desfăşurării 
procesului de învăţământ în şcoala pe care o 
conducea (Liceul „Principele Nicolae” din 
Sighişoara), Horia Teculescu a fost supranumit 
„Zeus”, iar lecţiile predate la catedră erau 
apreciate de către elevii săi ca „adevărate 
prelegeri universitare”. Autorii Monografiei 
Târnava Mare (Sighişoara, 1944), îl socotesc 
pe Horia Teculescu drept „cel mai mare 
cărturar” al vremii (p. 118), având una dintre 
cele mai bogate biblioteci din Ardeal, pe care 
Victoria, soţia sa a donat-o după moartea 
soţului, Aşezământului Astra din Sibiu (p. 
150).  

Cartea menţionează colaborarea lumi-
natului profesor cu foarte multe publicaţii ale 
vremii (p. 107-110), titlurile celor 56 de 
conferinţe întocmite şi susţinute de către 
Horia Teculescu (p. 157-158), cuprinsul celor 
trei Anuare ale Liceului „Principele Nicolae” pe 
anii 1926-1927 (192 p.); 1927-1929 (355 p.); 
1929-1933 (431 p.), dar şi lista bogată a 
lucrărilor elaborate de Horia Teculescu: cărţi, 
broşuri, Anuare, studii, articole, conferinţe, 
cronici, etc., (p. 164-166). 

Bujor Teculescu (1902-1978), la fel de 
prestigios şi de laborios ca şi fratele său puţin 

mai vârstnic, s-a implicat cu toată fiinţa în 
problemele neamului din care s-a născut. 
Doctor în Drept la Paris, Profesor la Academia 
Comercială din Cluj, deţinut politic, scrie 
Amintiri din închisoare. 

Radu Teculescu (1924-1953), fiul lui 
Horia, poet, jurnalist, traducător.  

Nicolae Teculescu (1921-1972), nepot 
de frate al episcopului, ataşat total de 
ţinuturile natale, devine medic balneolog, poet 
etc., „a pus bazele unităţilor de tratament 
balnear de la Covasna” (p. 13).  

Ioan Teculescu (1913-1941), frate cu 
Nicolae Teculescu, absolvent al Academiei 
Comerciale din Bucureşti şi a Şcolii de ofiţeri 
de rezervă din Sfântu-Gheorghe, se înrolează 
în Armata Română cu gradul de sublocotenent 
şi moare (11 iulie 1941), la mai puţin de 3 
săptămâni după intrarea României în război, 
nu înainte însă de a trimite două scrisori 
emoţionante familiei şi soţiei Elisabeta, fiica 
generalului Dragalina, cu care se căsătorise 
abia de două luni. La 5 iulie 1941, cu şase zile 
înainte de a fi secerat de gloanţe la Pâhneşti, 
jud. Fălciu, îi scie soţiei o scrisoare cu iz 
profetic, care din nefericire îşi va confirma 
sumbra presimţire, dar lasă în urma sa – după 
aprecierea autorilor – „cel mai frumos şi 
patriotic testament al unui ofiţer din Ardealul 
încă robit” (p. 285).  

În finalul volumului, autorii redau un 
bogat inventar de diplome, acte şi documente, 
aparţinătoare unor membrii ai familiei 
Teculescu, dar şi o expoziţie sau un „Album de 
fotografii”, acoperind nu mai puţin de 70 de 
pagini. Fiind o carte cu neputinţă de prezentat 
într-o scurtă recenzie, poftim cititorul bibliofil 
să răsfoiască pe îndelete pagină cu pagină, 
pentru a pătrunde în intimitatea unei familii de 
intelectuali-cărturari din Transilvania, care, 
punând vârtos umărul la înlăturarea multor 
lipsuri existente, au marcat vizibil peste un 
veac şi jumătate din istoria bătrânului, 
frumosului şi iubitului nostru Ardeal. 

 
Pr. drd. Petru PINCA 
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Buletinului Ligii Cultural-Creştine „Andrei Şaguna”, IV (2006-2008),  

Editura Eurocarpatica, Sf. Gheorghe, 2009 
 

O nouă tribună a societăţii civile româneşti din judeţele Covasna şi Harghita 
 

 
De curând, cu sprijinul Asociaţiei 

Cultural-Artistice „Arcuş” – preşedinte prof. 
Petre Străchinaru, la Editura Eurocarpatica din 
Sf. Gheorghe, a apărut nr. IV al Buletinului 
Ligii Cultural-Creştine „Andrei Şaguna” – 
tribună a societăţii civile româneşti din 
judeţele Covasna şi Harghita. 

Apariţia numărului IV/2009 al Buletinu-
lui Ligii Cultural-Creştine „Andrei Şaguna” re-
prezintă o nouă oportunitate de a introducere 
în circuitul public, sub forma unei baze de 
date reprezentând o „tribună a societăţii civile 
româneşti din judeţele Covasna şi Harghita”, 
noi informaţii despre activitatea ştiinţifică, 
culturală, socială şi civică desfăşurată, în 
perioada 2006-2008, de către asociaţiile, ligile 
şi fundaţiile culturale româneşti membre ale 
Forumului Civic al Românilor din Harghita şi 
Covasna şi de către unele dintre asociaţiile 
partenere ale acestora. 

Pentru asigurarea continuităţii s-a 
menţinut, în linii mari, structura numerelor 
anterioare ale publicaţiei, asigurând în acelaşi 
timp, cadrul necesar prezentării elementelor 
de noutate referitoare la unele proiecte şi 
evenimente importante care au avut loc în 
perioada de referinţă, în viaţa comunităţilor 
româneşti din judeţele Harghita şi Covasna. 

Dimensiunea ştiinţifică şi culturală a 
publicaţiei este evidenţiată de studiile şi arti-
colele publicate, majoritatea având ca temă 

problematica identităţii românilor din Arcul 
intracarpatic, în istorie şi în contemporaneitate 
şi convieţuirea lor cu concetăţenii maghiari. 
Studiile şi articolele sunt semnate de cerce-
tători, muzeografi, arhivişti, profesori, preoţi 
din Bucureşti, Cluj-Napoca, Piatra Neamţ, 
Miercurea-Ciuc şi Sf. Gheorghe: dr. Petronel 
Dobrică, dr. Maria Cobianu-Băcanu, Dr. Ioan 
Lăcătuşu, drd. Vasile Lechinţan, av. Ioan 
Solomon, cercetătorul Marian Nencescu, pr. 
Nicolae Hagiu, profesorii Vasile Stancu, Nicu 
Vrabie şi muzeograful Gheorghe Radu. Un loc 
distinct, în cuprinsul buletinului, îl au 
materialele referitoare la marcarea a 200 de 
ani de la naşterea Mitropolitul Andrei Şaguna 
şi, în acest context, cele privind actualitatea 
marelui mitropolit ardelean pentru românii din 
arealul sud-transilvan. 

Având în vedere profilul publicaţiei şi 
importanţa sa documentară, în paginile 
Buletinului, s-a acordat spaţiul corespunzător 
prezentării „iniţiativelor, demersurilor şi 
acţiunilor” întreprinse de asociaţiile culturale 
româneşti, majoritatea sub egida Forumului 
Civic al Românilor din Harghita şi Covasna, 
pentru păstrarea şi afirmarea identităţii cultu-
rale, confesionale şi lingvistice într-un mediu 
multietnic şi pluriconfesional, eliminarea unor 
discriminări care vizau românii numeric mino-
ritari în cele două judeţe şi pentru stoparea 
unor proiecte autonomiste şi separatiste 
promovate de unii lideri ai maghiarilor din 
zonă. Rod al consultării majorităţii liderilor 
asociaţiilor româneşti din cele două judeţe, în 
fundamentarea şi redactarea finală a acestor 
demersuri o importantă contribuţie a adus-o 
avocatul Ioan Solomon, preşedintele Forumu-
lui Civic al Românilor din Harghita şi Covasna. 
În paginile buletinului, sunt relatate două 
importante evenimente respectiv: adunarea 
reprezentanţilor românilor din judeţele Co-
vasna, Harghita şi Mureş, din data de 18 
noiembrie 2006, de la Izvorul Mureşului şi 
întâlnirea reprezentanţilor românilor din jude-
ţele Covasna şi Harghita, din primăvara anului 
2008, de la Covasna, cu preşedintele Traian 
Băsescu. 
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Capitolul dedicat programelor principa-
lelor manifestări ştiinţifice şi culturale organi-
zate de asociaţiilor membre ale Forumului 
Civic al Românilor din Harghita şi Covasna, a 
fost extins prin publicarea unor rapoarte şi 
informări despre activitatea unor instituţii şi 
asociaţii partenere care au fost active, în 
ultimii ani, în spaţiul public local, regional şi 
naţional precum: Centrul Cultural „Miron 
Cristea” din Miercurea-Ciuc, Centrul Ecleziastic 
de Documentare „Mitropolit Nicolae Colan” din 
Sf. Gheorghe, Grupul Şcolar „Constantin 
Brâncuşi” din Sf. Gheorghe, Asociaţia Comuni-
tăţii Ortodoxe din Dobolii de Jos, Asociaţia 
Culturală „Plai Întorsurean” din Întorsura 
Buzăului, Liga Tineretului Creştin Ortodox din 
Sf. Gheorghe, Asociaţia pentru Muzeul Maria 
Dobârlău. Tot în acest capitol sunt publicat 
informaţii despre lucrările de licenţă, masterat, 
grad didactic şi de doctorat elaborate cu 
sprijinul documentar, metodologic şi, când s-a 
putut, logistic al Centrului Ecleziastic de 
Documentare „Mitropolit Nicolae Colan” şi al 
Centrului European de Studii Covasna – 
Harghita, precum şi lista cărţilor apărute la 
Editura Eurocarpatica şi la alte edituri, apărute 
cu sprijinul şi implicarea celor două centre. 

În capitolul dedicat personalităţilor 
comunităţii româneşti din Arcul intracarpatic 
este publicat un eseu despre personalitatea 
Preasfinţitului Părinte Episcop Ioan Selejan – 
păstorul sufletesc şi liderul incontestabil al 
românilor din judeţele Covasna şi Harghita. 
Aşa după cum am evidenţiat în nenumărate 
ocazii, un rol providenţial pentru dăinuirea 
credinţei ortodoxe şi a românităţii în această 
parte de ţară, l-a avut înfiinţarea, acum 15 
ani, a Episcopiei Ortodoxe a Covasnei şi 
Harghitei şi întronizarea în scaunul arhieresc a 
Preasfinţitului Părinte Episcop Ioan Selejan. Pe 
lângă binecuvântatul rol de păstor sufletesc al 
încercaţilor săi credincioşi, şi neodihna punerii 
temeliei unui cadru instituţional şi juridic de 
largă perspectivă, pe lângă revigorarea vieţii 
bisericeşti în toate parohiile, construcţia şi 
reconstrucţia bisericilor – multe aflate într-o 
avansată stare de degradare, a aşezămintelor 
monahale, încadrarea parohiilor cu preoţi şi 
salarizarea personalului clerical şi neclerical, 
Părintele Episcop Ioan este cunoscut şi recu-
noscut pentru rodnica Sa păstorire întru Slava 
lui Dumnezeu şi în slujba Neamului românesc. 
Este menţionată implicare Sfinţiei Sale în viaţa 
publică la nivel naţional, regional şi local; 

bogata agendă a participării la manifestări 
internaţionale, numeroasele întâlniri cu perso-
nalităţi din ţară şi străinătate, dar şi ipostazele 
inedite de factor de echilibru geostrategic, 
sfetnic al principalilor conducători ai ţării, 
promotor al păcii interetnice şi interconfe-
sionale, manager, constructor, ctitorul unor 
instituţii de cultură şi spiritualitate româneas-
că, sprijinitorul şi finanţatorul unor instituţii şi 
proiecte economice, culturale, şcolare şi 
sociale, mijlocitorul relaţiilor cu reprezentanţii 
administraţiei centrale la cel mai înalt nivel, 
iniţiatorul unor parteneriate cu instituţiile 
administraţiei publice locale, ocrotitorul săr-
manilor şi multe altele. O sinteză despre ceea 
ce a însemnat şi înseamnă Episcopia Ortodoxă 
a Covasnei şi Harghitei, pentru destinul 
credincioşilor români de la izvoarele Oltului şi 
Mureşului, va fi prezentată în Almanahul Grai 
Românesc / 2009, număr dedicat împlinirii a 
15 ani de la înfiinţarea Episcopiei Ortodoxe a 
Covasnei şi Harghitei 

În capitolul Personalităţi este redactat 
apoi un omagiu adus omului de cultură şi 
spirit românesc Ioan D. Bucur din Miercurea-
Ciuc, la împlinirea venerabilei vârste de 100 de 
ani, precum şi scurte sinteze biografice ale 
personalităţilor care au primit premiul Pro 
Comunitatu Covasnae, acordat de Consiliul 
Judeţean Covasna, respectiv pr. Gheorghe 
Răţulea şi dr. Ioana Georgescu, premiul Pro 
Urbe, acordat de Consiliul Local Sf. Gheorghe, 
respectiv Sorin Rafiroiu, Gheorghe Zaharia, şi 
prof. Stela Buda, precum şi ale celor care au 
primit diploma de cetăţeni de onoare ai 
comunităţii româneşti din municipiul Sf. 
Gheorghe, din perioada 2006-2008. Nu au fost 
uitate personalităţile româneşti din zonă trecu-
te la cele veşnice, care au deţinut importante 
rosturi în viaţa publică a judeţelor Covasna şi 
Harghita: Nicolae Vleja, Constantin Stanca, Pr. 
Constantin Gane, Adrian Vlad Căşuneanu, 
Gheorghe Chiper, Nicolae Cârlănescu, Aurel 
Tărlungeanu, Emil Tănăsoiu, Nicolae Stan, 
Ioan şi Magdalena Hancheş, Ioan Coveşan, 
dar şi regretatului profesor George Pruteanu, 
prieten apropiat şi susţinător consecvent al 
intereselor şi valorilor românilor din cele două 
judeţe. Deoarece, în ultimii ani, în numele 
conducerii Forumului Civic al Covasnei şi 
Harghitei, au fost transmise unor intelectuali 
români din judeţul Covasna, la împlinirea unor 
vârste rotunde, scrisori de felicitare şi de apre-
ciere a activităţii depuse în slujba comunităţii, 
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sunt publicate aceste materiale în capitolul 
intitulat, ca de obicei „Mesaje de suflet”.  

Nu lipsesc nici ecourile din mass-media 
ale principalelor evenimente, proiecte şi mani-
festări ştiinţifice, culturale şi civice organizate 
de asociaţiile şi instituţiile culturale româneşti 
din localităţile aflate la izvoarele Oltului şi 
Mureşului, articole preluate din publicaţiile 
locale şi regionale redacţia Buletinului adu-
cându-le mulţumiri pentru interesul manifestat 
faţă de activitatea asociaţiilor ştiinţifice, 
cultural-creştine şi civice româneşti din Arcul 
intracarpatic şi, pentru contribuţia adusă la 

cunoaşterea activităţii acestora, de către 
importante categorii de public din cele două 
judeţe, din întreaga ţară şi nu numai.  

Prin structura şi conţinutul său, numărul 
IV/2009 al Buletinului Ligii Cultural-Creştine 
„Andrei Şaguna” continuă problematica pre-
zentată în numerele precedente (nr. I/1998, 
nr. II/2002 şi nr. III/2006) propunându-şi „să 
reprezinte o cronică fidelă a românităţii din 
această parte de ţară, cu puţinele sale izbânzi, 
dar mai ales cu numeroasele provocări, 
frământări, neîmpliniri şi speranţe”. 

 
Erich-Mihail BROANĂR 

 
 
 

Un monument reînviat – Biserica Sfinţii Apostoli Petru, Pavel şi Andrei,  
de Pr. Emil Pop, Prof. Valeria Pop, Editura Grai Românesc, Miercurea-Ciuc, 2009 

 

 
Cartea cu titlul „Sfinţii Apostoli Petru, 

Pavel şi Andrei” a fost scrisă, nu întâmplător, 
de Pr. Emil Pop si soţia sa Valeria Pop, pro-
fesoară de limba română. Cu binecuvântarea 
şi sprijinul nemijlocit al Înalt Prea Sfinţitului 
Ioan, în cadrul Editurii Grai Românesc din 
Miercurea-Ciuc, „cartea albastră” a ieşit de 
sub tipar cu un număr de 216 pagini. Volumul 
este structurat în trei mari capitole cuprinzând 
crâmpeie istorice cu privire la destinul acestui 
monument reînviat, predici ţinute de Pr. Pop 
la diferite sărbători bisericeşti şi nu în ultimul 
rând portrete ale unor credincioşi din Biserica 
Ortodoxă.  

Cartea începe cu o paralelă între Înalt 
Preasfinţitul Ioan şi Sf. Ioan Iacob de la 
Neamţ, sau de la Hozeva. Bunul Dumnezeu l-a 
învrednicit pe Înalt Preasfinţitul Ioan de a 
aşeza în raclă osemintele marelui sfânt şi de 
a-i schimba veşmintele. În continuare, este 
prezentat destinul trist al Bisericii „Sf. Ap. 
Petru, Pavel şi Andrei” din Miercurea-Ciuc, o 
biserică cu totul deosebită prin arhitectura sa, 
situată în centrul oraşului. După o perioadă 
fericită de normalitate, începând cu anul 1940, 
Biserica a fost profanată, fiind transformată în 
grajd. Urmează o perioadă de bucurie când 
sfântul locaş îşi reia viaţa duhovnicească până 
într-o zi…. Singurătate…. Devine Biserică mar-
tir văduvită de clopote, icoane, scaune, tot… 
Abandonată, intră sub imperiul vegetaţiei. 
Bucurie!!!!! În anul 1990, Biserica străluceşte 
din nou. Acum e pentru totdeauna! 

La originea acestei Biserici, două suflete 
alese, doi oameni deosebiţi: Preotul ctitor 
Isidor Vlad şi Preotul Emil Pop, salvatorul ei.  

Părintele Isidor Vlad originar din co-
muna Mihăileni, jud. Sibiu, omul legendă al 
depresiunii Ciucului de Mijloc, a ctitorit 
Biserica „Sf. Ap. Petru, Pavel şi Andrei”, între 
anii 1928-1936. A slujit cu multă dragoste 
sfântul locaş, până în timpul ocupaţiei 
hortyste, când a fost obligat să ia drumul 
pribegirii. A fost bun prieten cu marele scriitor 
Mihail Sadovenu care de multe ori îl însoţea în 
peregrinările sale prin Munţii Harghitei. 
Pr.Isidor se înţelegea la fel de bine atât cu 
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oamenii cât şi cu animalele sălbatice, vorbind 
la fiecare cu duhul blândeţii şi al dragostei, 
fiind astfel numit „Părinte al sălbăticiunilor” de 
către Pr. Romul Grecul. Demn de reţinut este 
faptul că în romanul „Nicoară Potcoavă”, 
Mihail Sadoveanu a imortalizat chipul părinte-
lui Vlad în enigmaticul personaj feminin 
prezbitera Olimbiada.  

Pe de altă parte, îl întâlnim pe părintele 
Emil Pop, originar din comuna Subcetate jud 
Mureş. Copilăria i-a fost luminată de atmos-
fera plină de pioşenie şi dragoste creştină din 
cadrul familiei. Mai târziu, o dorinţă tainică a 
tatălui s-a materializat, unul dintre fiii săi 
devenind slujitor al Bisericii strămoşeşti. După 
numeroase demersuri, încercări şi intimidări, 
părintele Pop a reuşit ca Sf. Biserică „Sf. Ap. 

Petru, Pavel şi Andrei” să fie reintrodusă în 
circuitul liturgic. 

După frumoasele cuvinte de învăţătură 
rostite de pr. Emil Pop în faţa credincioşilor 
păstoriţi de el de-a lungul anilor (aflate în cel 
de-al doilea capitol), în ultimul capitol întâlnim 
o serie de portrete ale unor credincioşi 
deosebiţi din Biserica noastră Ortodoxă. 

Finalul cărţii aduce în prim plan pe 
deoparte, imaginea Sf ap. Andrei, cel care ne-
a încreştinat pe noi românii şi pe de altă 
parte, bucuria pe care a trăit-o atunci demult 
Sf. Apostol dar şi bucuria pe care a trăit-o şi 
Părintele Pop: „Am aflat pe Mesia!”. 

Volumul oferă cititorului o lectură 
folositoare despre o filă de istorie, cultură şi 
spiritualitate românească şi ortodoxă din Arcul 
Intracarpatic. 

 
Monica BLAJ 
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